laxantur , in ea libértate maneant, quam tunca dominis per-
ceperunt. Hujusmodi quoque libertas si a quocumque pulsata

fiaerit , cura justifia ab eeclesiis defendatur, praeter cas culpas,

pro quibusleges collatas servis revocare jusserunt libertates. »

(Can. 7.)

L'Église est chargée de la défense des affranchis, soit qu'Usaient

été émancipés dans son enceinte, soit qu'ils Valent été par let-

tre on testament, ou quils aient gagné la liberté par prescrip-

tion. On réprime l'arbitraire des juges par rapport à ces in-

fortunés; il est décidé que les évèques connaîtront de ces causes.

(Concilium Malisconensc secundum , anno 585.)

« Qua^ duo postea universo csetui secundum consuetudi-

nem recitata innotescerent, Praetextatus et Pappulus viribea-

tissimi dtxefunt : Décernai itaque, et de miseris libertis ves-

tía: auctorilatis vigor insignis
,

qui ideo plus a judicibus
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affliguntur, quia sacris sunt commcndati ecclesiis : ut si quas
quispiam dixerit contra eos actiones habere, non audeat eos

magistratus contradere; sed in episcopi tantum judieio, in

cujus praesentia litem contestans, qiue sunt justitise ae veri-

tatis audiat. Indignum est enim, ut hi qui in sacrosancta ec-

clesia jure noseuntur legitimo manumissi, aut per epistolam,

aut per testamentum , aut per longinquitatem temporis liber-

tatis jure fruuiitur, a quolibet injustissime inquietentur.

Universa saeerdotalis Congrega tio dixit : Justum est, ut con-

tra ealumniatorum omnium versutias defenaantur, qui pa-
trocinium immortalis ecclesiae concupiscunt. Et quieumque
a nobis de libertis latum decretum , superbiae ausu praevaricare

tentaverit, irreparabili damnationis sutesententia feriatur. Sed
si placuerit episcopo ordinarium judicem, aut quemlibet alium
saecularem , in audientiam eorum accersiri , cum libuerit fiât,

et nullus alius audeat causas pertractare libertorum nisi epis-

copus cujus interest, aut is cui idem audiendum tradiderit. »

^Gan. 7.)

La défense des affranchis est confiée aux préires.

( Concilium Parisiense quintum , anno 614.)

« Liberti quorumcumque ingenuorum a sacerdotibus defen-
dentur, nec ad publicum ullerius revocentur. Quod si quis
ausu temerario eos imprimere voluerit, aut ad publicum revo-
care, et admonitus per pontificem ad audientiam venire ne-
glexerit, aut emendare quod perpetravit distulerit, commu-
nione privetur. » (Can. 5.)

Les affranchis recommandés aux Eglises seront protégés par les

évêques.

(Concilium Toletanum tertium, anno -589.
)

« De libertis autem id Dei prœcipiunt sacerdotes, ut si qui

ab episcopis facti sunt secundum modum quo cañones antiqui

dant licentiam, sint liberi ; et tantum a patrocinio ecclesiae

tam ipsi quam ab eis progeniti non recédant. Ab aliis quoque
libertati traditi , et ecclesiis commcndati ,

patrocinio episco-

pali tegantur, a principe hoc episcopus postulet. » (Can. 6.)
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VEglise se chargera de défendre la liberté et le pécule des

affranchis qui lui ont été recommandés.

( Concilium Toletanum quartum , anno 633.)

« Liberti qui a quibuscumque mauumissi sunt, atque ecele-

sia? patrocinio commendati existunt, sicut regula? antiquorum
patrum constituerunt , sacerdotali defensiones cujuslibet in-

solentia protegantur ; sive in statu iibertatis eorum , seu in

peculio quod habere noscuntur. » (Cap. 72.)

L'Eglise défendra les affranchis; prescription qui ne distingue

point s'ils lui ont été recommandés ou non.

(Concilium Agathense, anno 506.)

« Libertos legitime a dominis suis factos ecelesia , si'ne-

cessitas exegerit, tueatur
;
quod si quis ante audientiam , aut

pervadere, aut expoliare prsesumpserit , ab ecelesia repella*

tur.» (Can. 29.)

§ IH.

L'Église aura pour premier soin le rachat des captifs; elle fera

passer leurs intérêts avant les siens propres, quel que soit le

mauvais état de ses affaires.

Sicut omnino grave est, lustra ecclesiastica ministeria ve-

nundare, sic iterum culpa est, imminente hujusmodi necessi-

tate, res maxime desoíala? Ecelesia? captivis suis pra?ponere,

et in eorum redemptione cessare. » (Caus. 12. Q. 2 a
. Can. 16.)

Remarquables paroles de saint Ambroise touchant le rachat des

captifs. Pour satisfaire à ce pieux devoir, le saint évèque

fait briser et vendre les vases sacrés.

( S. Ambrosius de OIT., 1. II, xv.)

(§ 70.) «Summa etiam liberalitas captos redimere, eripere

exhostium manibus, subtrahere neci homines, et maxime fas-

minas turpidini, reddere parefltibusliberos, parentes liberis,
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cives patria?, restituere. Nota sunt ha?e nimis Illyriœ vastitate

et Thraciae : quanti ubique venales erant captivi orbe...

Ibid. (§ 71.) «Precipua est igiturliberalitas redimere cap-
tivos et maxime ab hoste bárbaro

,
qui niliil déférât huma-

nitatis ad miserieordiam, nisi quod avaritia reservaverit ad
redemptionem. »

11). L. 2. C. 2. (§15.) « Ut nos aliquando in invidiam in-

cidimus ,
quod confregerimus rasa mystica, ut captivos redime-

remus , quod arianis displicere potuerat, nec tam faetum
displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur. »

Ces nobles et charitables sentiments n'étaient pas seule-

ment ceux de saint Ambroise; ses paroles ne sont que l'ex-

pression des sentiments de toute l'Eglise. Sans parler d'une
infinité de preuves que je pourrais apporter ici, et avant de
passer aux canons que j'ai l'intention d'insérer, je vais copier

d'une touchante lettre de saint Gyprien quelques passages où
se résument les motifs qui animaient l'Eglise dans sa pieuse

entreprise, et où se trouvent peints avec vivacité son zèle et

sa charité dans ces admirables efforts.

Cyprianus Januario, Máximo, Proculo , Yictori , Modiano,
Nemesiano, Nainpulo, et Honorato fratribus salulem. Cum
máximo animi nostri gemitu et non sine lacrymis legimus lit—

teras vestras , fratres carissimi
,
quas ad nos pro dilectionis

vestra? sollicitudine de fratrum nostrorum et sororum captivi-

tate feeistis. Quis enim non doleat in ejusmodi casibus, aut
quis non dolorem fratris sui suum propium computet, cum
loquatur apostolus Paulus et dicat : Sipatiturunum membrum,
compaliuntur et cœtera membra : ùlœtatur membrum union

,

collœtantur et cœtera membra. (1. ad. Cor. 12.) Et alio loco :

Quis infirmatur, inquit, et non ego infirmar. (2. ad. Cor. 1 !.)

Quare nunc et nobis captivitas fat.rum nostra caplivitas com-
putanda est, et periclitantium dolor pro nostro dolore nu-
merandus est, cum sit scilieet adunationis nostra? corpus
unum, et non tant uni dilectio sed et religio instigare nos de-
beat et confortare ad fratrum membra redimenda. Nain cum
denuo apostolus Paulus dicat : Nescitis quia templum Dei es-

tis , et Spiritus Dei habitat in vobis? (1. ad Cor. 5.) etiamsi

charitas nos minus adigeret ad opem fratribus ferendam,
considerandum tamen hoc in loco fuit , Dei templum esse

quae capta sint, nec pati nos longa cessatione et neglecto
dolore deberé, ut diu Dei templa captiva sint, sed quibus
possumus viribus elaborare et velociter gerere ut Christum
judicem et Dominum et Deuni nostrum promereamur obse-
quiis nostris. Nam cum dicat Paulus apostolus, Quotquot in

Christo baptizad eslis, Christum induistis, (ad Gai. 5.) in cap-
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tivis fratribus nostris contemplandus est Christus et redi-

mendus de periculo captivitalis
,
qui nos de diaboli faucibus

exuit , nune ipse qui manet et habitat in nobis de barbarorum
nianibus exuatur , et redimatur nummaria quantitate qui nos
cruce redemit et sanguine